a) nostri in der Matrikel, d) Desgl. Cystisiensis. °) Desgl. decima, ci) Beide Matrikeln haben hier 
sinnlos verschrieben: praeceptorum.

Königs Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenklosters fol. 7 Nr. 30; Dreger, Cod. Pom. 
dipl. Mscr. III Nr. 674; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch. : Matrikel des Stettiner Nonnenklosters II Nr. 3.

1257.

1283 März 13. (in idus Marcii). '

Die Ritter Heinrich, Lippold, Harnest und Ulrich Behr verkaufen dem Eberhard von Kiel, Bürger 
zu Greifswald, den dritten Theil der Holzung Havekhorst bei Sanz.

Uniuersis, ad quos presens scriptum peruenerit, Hinricus Vrsus, Lippoldus Vrsus, Har- 
nestus Vrsus, Olricus Vrsus, milites, salutem in omnium saluatore. Ut ea, que per nos ratio
nabiliter in presenti negocio acta sunt, robur optineant et vigorem, volumus vt sic in eis 
veritas elucescat, ne successorum versucia locum habeat in eisdem. Eapropter notum esse 
volumus tam presentibus quam futuris, quod nos de communi heredum nostrorum consensu 
et voluntate Everardo de Kile, in Gripeswalt burgensi, nobis dilecto suisque heredibus legitimis 
vendidimus terciam partem loci, qui Hauekhorst dicitur, cum omnibus attinendis, secundum 
quod nunc infra suos iacet distinctos terminos, quam videlicet Havekhorst habebit idem Eve- 
rardus nomine suorum heredum ab Olrico Vrso prenotato et a suis pueris collationis titulo, 
sine seruicio, jure hereditario perpetuis possidendam temporibus suisque vsibus libere profutu
ram. Si etiam processu temporis dicta Havekhorst siue tertia pars vendita lignis sectis et 
depositis in agros redigeretur, eosdem agros sue partis tertie dictus Everardus et sui heredes 
colent libere et sine omni decima et censu perpetualiter optinebunt. Ceterum si dictum Eve- 
rardum aut suos imposterum heredes de ipsa Havekhorst aliquis impeteret, nos communiter 
ipsos de omni impeticione tenemur et volumus warandare. Ne autem hec imposterum infrin
gantur nec inmutentur a nostris successoribus, presens instrumentum predicto Everardo et 
suis heredibus nostrorum appensione sigillorum duximus largiendum. Testes huius rei sunt 
Bolto de Kile, Gherwinns Niger, Arnoldus de Gripenhaghen, Ertmarus et commune consilium. 
Datum anno gracie MCCLXXX tertio, HI idus Marcii.

Vier Behrsche Siegel an rothseidenen Schnüren anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald.

Gedruckt bei Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 156 Nr. 107; Mekl. Urk.-Buch IH S. 74 Nr. 1673

1258.

1283 April 20. (XU kaleudas Maii) Colberg.

Hermann, Bischof zu Camin, bezeugt, daß in seinem Auftrage Prior und Kellermeister des Klosters 
Belbuck die Grenzen der Wiesen des Colberger Domkapitels an der Persante festgestellt haben.

Hermamius, dei gratia Caminensis ecclesie episcopus, omnibus in perpetuum. Cum ea, 
que temporaliter geruntur, diuturno temporum processu ab humana recedant memoria, nisi 
scripturarum [serie ?J reposita posteris ac successoribus denuo paterent, notum esse decreuimus 
tam presentibus quam futuris, quod ad nostram accedentes presentiam dilecti filii prepositus, 
custos et alii canonici Colbergenses humiliter supplicarunt, quod ad terminos distingendos 
maxime circa prata aput fluuium Persantam inter riuulum dictum B et Z . . . . browe 
personaliter accedere dignaremur. Nos autem eorum precibus rationabilibus inclinati assumpto 
Tiderico . . . u . . m[on]acho et filiis Luberti ac aliis ad dictos terminos personaliter accessimus 
et visis locorum circumstantiis predictis preposito et c[ustodi] . . m . . . n et. . . . s . a iudicaui- 

mus dummodo ..k..v...i.s i ... u . s prestitis . . . . fi . . . terminos optinerent. Sed 
quia [propjter,.. negotia in crastino interesse non potuimus, 1. . ni. .. venerabiles viros scilicet 
priorem et celerarium Belbocenses Colberg misimus, vt coram eis tamquam in nostra persona 
predicti canonici antedictos terminos juramentis prestitis obtinerent .... eciam [asjsumptis 
clerpcijs et la[ycis] . . itus et canonici . . t . p . b . . et multis consta fide  
et integraliter perfecerunt. N[os ueroj in huius facti euidens testimonium presentem paginam 
scribi fecimus ac sigilli nostri munimine roborari. Actum Colberg anno domini MCCLXXXHI, 

XII kalendas Maii.

Siegel nebst Schnur nicht mehr vorhanden.

Original (sehr stark abgeblättert), im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Colberger Domkap. Nr. 7.

1259.

1283 Mai 13. (in die Seruacii episcopi) Labesen.

Der Ritter Borko zu Labes mit seinen Söhnen Jakob und Nikolaus schenkt dem Nonnenkloster zu 
Colberg den Haken daselbst zu seinem und seiner Familie Gedächtniß.

Omnibus presens scriptum visuris Bor. miles in Lobeze salutem in domino sempiternam. 
Vniuersis presentibus duximus declarandum, quod nos de consensu filiorum nostrorum Ja. 
militis et Ni. domicelli et aliorum amicorum nostrorum dedimus ecclesie sanctimonialium in 
Colbergh den Hakken cum omni iure et prouentibus perpetuo feliciter possidendum, pro eo 
quod nostri memoriam et vxoris nostre et parentum et puerorum et ceterorum nostrorum 
amicoruma). Huius facti testes sunt dominus Th. abbas in Belebuk, dominus Jo. prouisor sancti
monialium in Cosslyn, dominus Ramelow, Vidante, Sziszeko et Zdiseko, milites, et alii fide digni. 
Datum Labesen anno domini M.CCLXXXIII in die Seruacii episcopi.

a) Das Verbum dieses Satzes ist in der Abschrift ausgefallen.

Königl. Staats-Archiv Zu Stettin: Beglaubigte Abschrift aus dem Anfang des 16. Jahrh, im Copiar des 
Jungfrauenklosters der Altstadt Colberg (Mscr. des St.-A. I 54) fol. 11".

1260.

1283 Mai 16. (dominica Cantate) Lubeke.

Helmold, Graf von Schwerin, und Burchard, Graf von Wölpe, ermächtigen im Namen des Herzogs 
von Sachsen die Stadt Lübeck, mit den Wendischen Fürsten und deren Mannen und Städten, den der
zeitigen Feinden des Herzogs, ein Landfriedensbüudniß abzuschließen.

Omnibus hoc scriptum inspecturis Helmoldus, dei gratia comes Zwerinensis, Borchardus, 
dei gratia comes de Welpia, salutem in omnium salutari. Recognoscimus et tenore presentium 
protestamur, quod, cum eines Lubicenses in dissensione inter illustrem ducem Saxonie ex vna 
et dominos Sianie, vasallos et ciuitates eorum, ex altera, tempore aliquo perdurante, ipsis ad 
communem terre pacem firmiter obseruandam compromittere non auderent, eo quod ipse do
minus dux sit predicte tutor nomine imperii ciuitatis, cum igitur nos simus jurati et ipsius 
consilii potiores, de ore dicti ducis pariter ct consensu consuluimus et mandauimus ipsis 
ciuibus Lubicensibus, quod cum predictis dominis, vasallis et eorum ciuitatibus pace facta se

in vnum confederarent violentie et ininrie cuilibet resistendo. Datum Lubeke, anno domini 
M.CC.LXXXIII., dominica Cantate.

An Pergamentstreifen zwei Siegel anhängend.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt im Lüb. Urk.-Buch I S. 400 Nr. 444; Mekl. Urk.-Buch III S. 82 Nr. 1679; Fabricius HI S. 26 
Nr. 237 (Auszug).

1261.

1283 Mai 26. (Vll calendas Junii) Stettin.

Herzog Bogislaw IV. weist mit Genehmigung seiner Brüder Barnim II. und Otto I. die Ein
wohner der Lastadie zu Stettin, desgleichen die dort anliegenden fremden Schiffer Behufs ihrer Seelsorge 
an die Marienkirche zu Stettin, übergiebt letzterer das Patronat der auf der Lastadie etwa entstehenden 
Kirchen, verleiht ihr das Recht, im Oderbruch Holz zu schlagen und Heu zu werben, das Recht des 
Fischfangs in der Oder und dem Dammschen See, zollfreie Einfuhr von IV2 Last Getreide und von 
Tuch zu eigenem Gebrauch und zwei freie Fischwehren in der Oder oder Reglitz.

A. Erste Ausfertigung.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Bugislaus dei gratia dux Sclauorum 
omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quociescunque parentibus honor impenditur, tociens 
legislatori gratum beneficium exhibetur, et sicut in veteri testamento praeceptum habetur, vt 
parentes in vita honorentur, sic et doctrina euangelicae eruditionis eosdem in morte con
stituit honorari. Qua de causa noscere debent nationes praesentes pariter et futuri (!), cuius
cunque fuerint conditionis, inhabitantes insulam sitam trans Oderam ex opposito ciuitatis nostrae 
Stettin, ad quam patet via per longum pontem, et hospites ad eandem cum nauibus appli
cantes ad ecclesiam beatae Mariae virginis canonicorum Stettinensium de consensu dilectorum 
fratrum nostrorum Barnim et Ottonis apponimus, et debent ad eandem ime ecclesiastico per
tinere et ab ipsius rectoribus recipere ecclesiastica sacramenta. Praeterea processu temporis 
dum in ipsa insula ciuitatis conualuerit incrementum, ecclesiae vel ecclesiarum in ipsa insti
tutae vel institutarum ius patronatus donamus titulo proprietatis ecclesiae supradictae necnon 
praeposito, decano totique capitulo in perpetuum feliciter et pacifice. Item donauimus eisdem 
iure proprietatis et vniuersis inhabitantibus villas eorum acquirendi et incidendi ligna ad com
burendum et aedificandum et gramina et foenum ad vsum ipsorum in palude Oderae vbique 
locorum et pisces capiendi perpetuam libertatem. Insuper canonicis praesentibus ipsius eccle
siae habentibus expensas pro commodo eiusdem ecclesiae et honore vnum vel dimidium last 
siliginis aut farinae alterius vel frumenti ad comparandos cibos et pannos ad proprios vsus 
educendi absque solutione thelonii et vngeldi cui[us]libeta) damus perfectam et plenam liberta
tem, non obstante, si inhibitio facta fuerit educendi. Donamus etiam eisdem duo loca libera ad 
duas clausuras construendas in Odera siue Rechliza et vt constructas possideant libere sine 
fine. Vt autem haec omnia a nobis et cunctis nostris successoribus inuiolabilia et inconcussa 
maneant in aeternum, praesens instrumentum super his confectum cum sigilli nostri appen
sione praenotatis dnximus largiendum. Acta sunt haec Stettin praesentibus nobili viro domino 
Nicolao comite de Spegelberge, consanguineo nostro, Johanne de Scholentin, Vlrico Heiden, 
Vluingo de Oldenborch, Hermanno de Lvo, Hinrico de Sagintz, Hermanno Musteke, Hobone, 
Pornmersches Urlunden-Buch Band n. 63

Johanne de Leuenow, militibus, et multis aliis fide dignis, et data ibidem per manum Bernardi, 
nostri capellani et notarii, anno domini MCCLXXXIH. VII calendas Junii.

a) In der Vorlage: cuilibet.

B. Zweite Ausfertigung.

In nomine sancte et indiuiduae trinitatis. Bugislaus dei gratia dux Solanorum omnibus 
Christi fidelibus in perpetuum. Quociescunque parentibus honor impenditur, tociens legis
latori gratum beneficium exhibetur, et sicut in veteri testamento praeceptum habetur, vt 
parentes in vita honorentur, sic et doctrina euangelicae eruditionis eosdem in morte constituit 
honorari; et non immerito ecclesiae, in qua dominus Barnim dux Sclauorum noster pater cor
poraliter requiescit, prae caeteris debemus esse fauorabiles multorum donorum cum gratia am
pliori, vt in praesenti faelicitatis prosperitatem et in futuro possimus consequi vitam longitur
nam. Qua de causa notum esse debet nationibus praesentibus et futuris, quod inhabitantes, 
cuiuscunque fuerint conditionis, insulam sitam trans Oderam ex opposito ciuitatis nostrae 
Stettin, ad quam patet via per longum pontem, et hospites ad eandem cum nauibus applicantes 
et hospites extra munitionem circa ciuitatem Stettin in Odera fluuio cum nauibus se recipientes 
in medio Odere seu in vtroque littore, cum nulli parochiae fuerint deputati, ad ecclesiam 
beatae Mariae virginis canonicorum Stettinensium, quam dominus pater noster fundauit ad 
expectandum in ea supremi indicis examen, de consensu dilectorum fratrum nostrorum Barnim 
et Ottonis apponimus, et debent ad eandem iure ecclesiastico pertinere et ab ipsius rectoribus 
recipere ecclesiastica sacramenta. Praeterea dum processu temporis in ipsa insula ciuitatis 
inualuerit incrementum, ecclesiae vel ecclesiarum in ipsa institutae [vel institutarum]a) ius patro
natus donamus titulo proprietatis ecclesiae supradictae. Praeposito, decano et capitulo supra- 
dictis [et]b) vniuersis inhabitantibus villas eorum acquirendi et incidendi ligna ad comburen
dum et aedificandum et gramina et foenum ad vsum ipsorum in palude Oderae vbique locorum 
perpetuam libertatem et pisces capiendi in Odera et in stagno Damp liberam [damus]0) po
testatem. Insuper canonicis praesentibus ipsius ecclesiae habentibus expensas pro commodo 
eiusdem ecclesiae et honore vnum vel dimidium last siliginis aut farinae ad comparandos cibos 
in proprios vsus educendi absque solutione thelonii et vngeldi damus perfectam libertatem. 
Donamus eciam eisdem duo loca libera in Odera siue Rechliza ad duas clausuras construendas 
et vt constructas eas possideant libere sine fine. Vt autem haec omnia supra scripta a nobis, 
fratribus et haeredibus ac quibuslibet successoribus nostris inuiolabilia et inconcussa maneant 
in aeternum, praesens instrumentum super his confectum cum sigilli nostri appensione praeno
tatis duximus largiendum. Acta sunt haec Stettin praesentibus nobili viro domino Nicolao 
comite de Spegelberge, consanguineo nostro, Johanne de Scholentin, Vuluerico Heiden, Vluingo 
de Oldenborch, Hermanno de Lu, Hinnco de Sagintz, Hermanno de Musteke, Hobone, Johanne 
de Leuenow, militibus, et multis aliis fide dignis, et data ibidem per manum Bernardi nostri 
capellani et notarii anno domini M.CC.LXXXIH. VH calendas Junii.

a) Ausgefallen. b) In der Abschrift de. °) Fehlt-

Archiv des Marienstists zu Stettin: Matrikel des Marienftifts (Tit. I Seet. I Nr. 1) fol. 302, 303, zwei 
Ausfertigungen, von derselben Hand geschrieben und in einander geheftet; Königl. Staats-Archivzu Stettin: Dreger, 
Cod. Pom. dipl. Mscr. in Nr. 668.

Gedruckt in Hering, Historische Nachricht von der Stiftung der zwei Collegiat-Kirchen re., Beilage Nr. 8 (nach 
Ausferttgung Nr. 1).

1262.
1283 Juni 4. (seria VI. post octauam Ascensionis) Stetin.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt die Privilegien der Stadt Wollin, verspricht die bestandenen Irrungen 
zu vergessen und ihr ein gnädiger Herr zu sein.

Nos Bugezlaus dei gratia dux Slauorum recognoscimus presentibus protestando, quod 
ciuitatem Wolin et burgenses eiusdem nobis dilectos faciemus apud omnem iusticiam, liber
tatem atque graciam permanere, quam a nostris progenitoribus et a nobis nostris temporibus 
habuerunt et earundem non minuere, sed in omnibus volumus auctmentare (!). Preterea ciuitas 
antedicta et burgenses apud libertates, iusticias et statuta, que per principes, nobiles et dui
tates confederatas sunt edita et conscripta, plene in omnibus permanebit. Insuper nos cum 
omnibus vasallis nostris cessabimus ab omni odio seu rancore, quam habuimus aduersus di- 
uitem vel pauperem duitatis Wolin alique (!) burgensium predictorum, ita quod factis pre- 
teritis nulla prorsus debent memorie reuocari, sed eis esse volumus dominus graciosus tamquam 
viris, qui iusticiam diligunt et se volunt libertatibus applicare. In cuius rei maiorem euiden- o o o o o o __
tiam eisdem nostras litteras duximus largiendas, datas Stetin anno domini M.[CC.] a)L.XXX.IH, 
presentibus Nicolao comite de Spegelberch, Jo. de Scolentyn, Nicolao Dracone, Wluingo de 
Oldenborch, Hinrico de Zagenz, Wemero de Sweryn, militibus, consulibus duitatum Stetin, 
Dymyn atque Tanglim et quam pluribus fide dignis. Actum seria VI. post octauam Ascensionis.

a) Jm Original-Transsumt von 1315 ausgefallen.

Original-Transsumte vom 20. Oktober 1315 und 31. März 1356 im Stadt-Archiv zu Wollin (sind entgegen 
der Angabe des Hansischen Urk.-Buchs noch vorhanden); König!. Staats-Archiv zu Stettin: Bagmihlsche Abschriften 
Nr. 2b, 3*.

Hansisches Urk.-Buch I S. 313 Nr. 915 (Regest) hat das falsche Datum: Mai 28.

1263.
1283 Juni 4. (pridie nonas Junij) Stetini.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt der Stadt Greifenhagen die in der Gründungs-Urkunde ihr ver
liehenen Besitzungen und Gerechtsame.

Nos vero beati patris nostri laudabilibus vestigiis inherendo omnes donationes, libertates, 
gratias atque iura in presenti pagina subnotata a prememorato patre nostro edita dicte civi
tati in nomine domini confirmamus sub testimonio nobilis domicelli Jacobi de Gutzekowe, 
Johannis de Scolentin, Marquardi de Lubecyn, Hermanni Musteke, Willekini de Trampe, mili
tum, fratris Andree monachi Dargunensis et aliorum fide dign[orum]a). Datum Stetini aimo 
domini MCCLXXXHI pridie nonas Junij per manum domini Bernhardi, capellani curie nostie.

a) fide digni bei v. Medem.

Obiger Schluß gedruckt bei v. Medem, Gesch. der Stadt Greifenhagen (2. Auflage 1843) S. 37 ; desgl. 
Balt. Stud. V 2 S. 176.

Die Urkunde selbst war nicht zu ermitteln und geht auch aus den Bemerkungen v. Medems nicht hervor, 
woher er seine Vorlage hat. Das alte Repertorium im Greifenhagener Stadt-Archiv vom Jahre 1753 hat unter 
Nr. 1 aufgeführt: 1254 Privilegium Barnimi de lma fundatione civitatis Gryphishagensis et Confirmatio Bogislai 
de anno 1283. Darunter steht von anderer Hand: NB. Ist bei den Dokumenten von Pakulent eingebunden.

Die Originale der Urkunde von 1254 sowohl wie der von 1283 waren bereits im Jahre 1843 nicht mehr zu 
ermitteln (vgl. v. Medem, Gesch. der Stadt Greifenhagen, S. 11 2. Auflage 1843), eine Anfrage in Pakulent im 
Jahre 1882 ergab das gleiche negative Resultat.

1264.

1283 Juni 5. (nonas Junii) Stetin.

Herzog Bogislaw IV. überläßt die Marktgerechtigkeit von Woltin, Neumark und Fiddichow der Stadt 
Greifenhagen, ferner eine Wiese und unbeschränkten freien Holzhieb zum Bauen.

Nos Buguzlaus dei gratia dux Slauoruni recognoscimus presentibus protestando, quod in 
opidis Woltyn, Nienmarketh atque Videchowe fora deposuimus et nostre ciuitati Griphenhagen 
duximus apponendum, vt maiore proficiat incremento. Preterea pratum situm infra fossatum 
ville Morevyz et ciuitatem Griphenhagen, quod fuerat Gerardi de Granzoy, cum proprietate 
sui prehabite ciuitati duximus apponendum. Insuper burgenses predicte ciuitatis habebunt 
perpetuam libertatem incidendi ligna ad vsus editiciorum in omni loco, vbi ipsis comodius 
fuerit et videbitur expedire. Cuius rei testes sunt nobilis vir Jakezo comes de Gutzekowe, 
Johannes de Scolentyn, Marquardus de Lube[c]yna), Her. Musteko et Willekinns Trampe, 
milites, et quamplures alii fide digni. Datum Stetin anno domini MCCLXXXIII nonas Junii.

Siegelfragmente an gelbseidenen Fäden anhängend.

a) Im Original: Lubetyn.

Die Rückseite der Urkunde trägt die alte Aufschrift: De metis infra Morvizt et Griphenhagen.

Original im städtischen Archiv zu Greifenhagen s. r. Nr. 5 nebst alter Abschrift s. r. Nr. 7.

Gedruckt in den Balt- Stud. V 2 S. 176.

1265.

[1283 zu Juni 13.]

Entwurf eines Bündnisses gegen die Markgrafen zu Brandenburg, zur Ausrechthaltung des Land
friedens, zwischen dem Herzoge Johann von Sachsen, mehreren Wendischen Fürsten und deren Mannen 
einerseits und verschiedenen Städten, namentlich Lübeck, andererseits.

Notum sit, quod dominus Jo. Saxonie dux, domini Sianie tales et taliter et eorum vasalli 
et ciuitates tales et taliter se federauerunt juramentis et fidei promissis, quod quinis eorum 
alii debet assistere in omnibus justis causis. Vnde si vel alicui de premissis dominis vel 
eorum vasallis vel ciuitatibus seu ciuitatum incolis vel eciam quibuscunque rurensibus terras 
istorum dominorum et vasallorum inhabitantibus quicquam iniurie vel indebiti grauaminis in
ferretur, super tali grauaminis iniuria omnes ad istam confoederationem pertinentes petitionibus 
et procurationibus, quibus poterint, ordinare studebunt, quod talis iniuria retractetur. Si vero 
tali via infra mensem finis debitus non fuerit consecutus et si grauamen vel iniuria contra 
justitiam, vt dictum est, illata fuerint dominis aut vasallis, tunc dicte ciuitates coniunctim in 
hac presenti gwerra [contra dominos marchiones] a) seraient dominis vel vasallis cum CC d ex
trariis, de quibus ipse ciuitates iam quitauerunt C dextrarios cum duce Saxonie, ex eo quod eo 
M. marce denariorum Lubicensium sunt collate. Sin autem ciuitatibus et earum inhabita
toribus iniuria grauaminis inferetur, super tali modis prehabitis omnes ad hanc confederacio- 
nem pertinentes petitionibus et promotionibus infra mensem facient, quicquid poterint, quod 
illud in statum debitum perducatur, vt, si via tali non valeat retractari, domini et vasalli